
 

 

DETERMINAZIONE N. 174 

22 SETTEMBRE 2022 

 

AREA PATRIMONIO 
 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA DI CARBURANTE E SERVIZIO DI 

LAVAGGIO E DI CAMBIO PNEUMATICI. AFFIDAMENTO DIRETTO 

TRAMITE ORDINE MEPAT A FULVIO LASTA & MAURO PERGHEM SNC. 

C.I.G.: Z6B379B833  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per i servizi agli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento, tra i quali il servizio abitativo. 

Per l'attuazione di tali finalità, i dipendenti di Opera Universitaria utilizzano diverse autovetture per 

effettuare trasferimenti motivati da esigenze di servizio, tra le quali la necessità di spostarsi nei vari 

appartamenti assegnati agli studenti, i quali sono spesso bisognosi di manutenzioni e riparazioni varie. 

Considerato il costante bisogno di rifornirsi di carburante e del servizio di lavaggio e cambio 

pneumatici, in data 28/01/2022 la fornitura e i servizi oggetto del presente provvedimento sono stati 

affidati per la durata di tre anni a Esso Stazione Viale Verona s.n.c. per un importo complessivo 

stimato in euro 10.000,00;  

successivamente a tale affidamento l’impresa ha comunicato per le vie brevi di non voler più dare 

seguito a tale contratto a causa di proprie problematiche connesse all’utilizzo della fatturazione 

elettronica, tanto che l’ente ha dovuto procedere con la ricerca un nuovo operatore economico (prot. 

Opera n. 8635 d.d. 25/08/2022);  

è stata quindi individuata l’impresa Fulvio Lasta & Mauro Perghem snc la quale, a seguito di apposita 

trattativa, ha proposto la propria offerta (prot. Opera 10684/2022), per la fornitura ed il servizio in 

parola, applicando una scontistica del 10% sugli accessori a listino in negozio e del 20% sui tagliandi. 

Prima di contattare il fornitore, è stata accertata anche l’esistenza di una convenzione Consip, la quale 

però condizionava ad impegni a spese annuali minime, troppo consistenti rispetto alle dimensioni ed 

ai consumi reali dell’Ente, pertanto, a seguito di valutazione effettuata dal personale tecnico di Opera 

sulla base dei dati storici, tenendo altresì presente la dotazione di personale attualmente a disposizione 

di Opera per le varie trasferte e spostamenti sopra descritti, è stato stimato per il prossimo triennio un 

costo per la fornitura in parola in € 10.000,00 = oltre ad IVA.  

Considerato che l’importo contrattuale non supera la soglia prevista dall'art. 21 comma 4 della legge 

provinciale 23/1990, ed accertata l’esistenza del Bando Mepat Carburanti, combustibili e lubrificanti, 

con la presente determinazione si propone quindi di affidare tramite emissione di ordine diretto 



MEPAT la fornitura di carburante e il servizio di lavaggio e cambio pneumatici dal 1° ottobre 2022 

fino al 30 settembre 2025 all’impresa Fulvio Lasta & Mauro Perghem snc, cod. fisc. e part. IVA 

00613990225, per un importo contrattuale complessivo di € 10.000,00 = IVA compresa.  

Il fornitore è stato individuato per la vicinanza dello stesso alla sede dell’Ente, tale soluzione consente 

al personale dell’ente che utilizza le autovetture di fare rifornimento all’inizio o alla fine della uscita 

di servizio, senza perdita di tempo e di ore lavoro a disposizione e senza dover interpellare 

un’ulteriore figura per il rientro in sede, qualora si richiedano i servizi di lavaggio e di cambio 

pneumatici, i quali richiedono evidentemente maggiori tempi di attesa. A questo proposito si richiama 

il punto 4 della Deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida per 

l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, il quale consente una deroga al principio della rotazione in base al 

criterio della miglior localizzazione dell’operatore economico rispetto al luogo di esecuzione del 

contratto. Si fa presente comunque che prima del presente affidamento l’Ente aveva stipulato un 

contratto analogo con Esso Stazione Viale Verona s.n.c., impresa anch’essa localizzata nelle 

vicinanze della sede e che sinora l’Ente si è già rivolto all’impresa Fulvio Lasta & Mauro Perghem 

snc per importi comunque marginali, maturando tra l’altro un elevato grado di soddisfazione per i 

servizi offerti.   

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo alla fornitura e ai servizi, dalle Condizioni Generali nonché dal 

Capitolato Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge 

Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 

luglio 1990, n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione 

D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in 

vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

Viene inoltre dato atto che il servizio e la fornitura oggetto del presente decreto non sono identificati 

dal CUP, non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 

come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attiene ad un progetto di 

investimento pubblico come definito dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto 

(CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio 

dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011, trattandosi infatti di “spese di gestione”.  

Ai fini del pagamento del corrispettivo, si precisa che non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge provinciale 

9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 

11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. n. 0339757 

dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività di verifica di 

correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal meccanismo di verifica 

tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la spedizione 

di apposita RDO”.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, 

servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge 

sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare per tre anni (fino al 30/09/2025) tramite ordinativo MEPAT, la fornitura di 

carburante e i servizi di lavaggio e cambio pneumatici, all’impresa Fulvio Lasta & Mauro 

Perghem snc cod. fisc. e part. IVA 00613990225 per un importo contrattuale stimato pari a € 

10.000,00.= IVA compresa; 

 

2. di prendere atto che i costi relativi a detto affidamento trovano copertura per l’anno in corso 

nei programmi di spesa disposti per l’esercizio 2022 con determinazione n. 266/2021 avente 

per oggetto la programmazione dei costi per forniture, servizi e lavori di manutenzione delle 

dotazioni di Opera Universitaria, sul budget del corrente esercizio; 

 

3. di prendere atto che i costi dell’affidamento in parola relativi agli esercizi successivi, 

troveranno copertura nei programmi di spesa che saranno disposti con successivi 

provvedimenti per la medesima programmazione annuale; 
 

 

 



4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 
 

n. all.: 0 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/gb) 
 


